
                                                                                                                       1/3

 
 

 

 
 

 

 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Rep. n. 217 
Area 3 

Servizio Lavori Pubblici 
 

Determina registrata 
in data 06/03/2023 

 
Oggetto: CONTRIBUTO MINISTERO DELL’INTERNO PER L’EFFICIENTAMENTO DELL'IMPIANTO DI 
ILLUMINAZIONE DELLA PISCINA ESTERNA E DELLE AREE LIMITROFE PRESSO IL PALAZZETTO 
DELLO SPORT DI VIA MATTEOTTI. INTERVENTO FINANZIATO NELL'AMBITO DEL PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA NEXT GENERATION EU - MISSIONE 2 COMPONENTE 4 
INTERVENTO 2.2. -  CUP E14J22001810006 . ACCERTAMENTO DELLE ENTRATE. 
 

IL DIRIGENTE 
 

ATTESA la propria competenza ai sensi: 
 

 del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 1° comma del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i., nonché dell'art. 183, 9° comma del medesimo decreto; 

 del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 del decreto del Sindaco di conferimento dell'incarico di direzione dei servizi, adottato ai sensi 

dell’articolo 50, 10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
PRESO ATTO dello Statuto Comunale (in particolare dell'art. 40) e dei regolamenti locali applicabili; 
 
RICHIAMATE le deliberazioni: 
-  n° 135 del 14.12.2022 della Giunta Comunale ad oggetto: “APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO 
DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE PER GLI ANNI 2023 -2024 -2025”; 
- n° 42 del 29.12.2022 del Consiglio Comunale ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO PER GLI ESERCIZI 2023-2024-2025”; 
 
RICHIAMATI: 
-  la Legge n° 241 del 07.08.1990  e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
- il D.Lgs.  n° 97 del 25.05.2016 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 
della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 06.11.2012, n° 190 e del D.Lgs. 
14.03.2013, n° 33); 
- il Regolamento 679/2016 UE "Regolamento generale sulla protezione dei dati”, 
nonché il D.Lgs. 196/2003, come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018; 



2/3

-  il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di contabilità armonizzata; 
 
 
RICHIAMATE, altresì, le disposizioni recate dall'art. 179 del D.Lgs. 267/2000 relativo all'accertamento 
delle entrate;   
 
PREMESSO: 
 
- che con Decreto del Ministero dell’interno 14 gennaio 2020 pubblicato sulla GU n.13 del 17.01.2020 
sono stati stanziati per il Comune di Loano euro 90.000,00 per l’anno 2023 come contributo per 
interventi di efficientamento energetico ricompresi nell’ambito del PNRR Next generation EU – missione 
2 componente 4 intervento 2.2; 
 
- che la Giunta Comunale con propria deliberazione n.17 del 01-03-2023 ha previsto l’utilizzo di tali fondi 
per la realizzazione di lavori di efficientamento dell’impianto di illuminazione della piscina esterna e delle 
aree limitrofe del Palazzetto dello Sport di Via Matteotti dando assenso all’avvio del procedimento;    
 
PRESO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n.171/area 3 del 21/02/2023 è stato nominato il 
Responsabile Unico del Procedimento individuato nell’ing. Maraglino Emanuela dipendente dell’UTC; 
 
RILEVATA la necessità di provvedere all'accertamento della cifra in entrata al bilancio comunale 
 

RICHIAMATI gli artt.107 e  147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, che non sussistono situazioni di conflitto di 
interesse, anche potenziale, da parte del sottoscritto dirigente in relazione all’adozione ed alle attività 
oggetto del presente provvedimento;   
 
ACQUISITA altresì la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi del RUP, ai sensi dell’art. 6 bis 
Legge. 241 del 1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 42 D.Lgs. 50/2016; 
 

DETERMINA 
 

Le premesse fanno parte integrante del presente dispositivo; 
 
DI ACCERTARE con riferimento al principio contabile di cui all'allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011 e per la 
causale meglio in premessa evidenziata e che qui si intende interamente riportata, quanto sotto meglio 
specificato: 
 
- oggetto dell'accertamento: lavori di efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione della 
piscina esterna e zone limitrofe nell’ambito del PNRR Next generation EU – missione 2 componente 4 
intervento 2.2 - importo dell'accertamento: euro 90.000 
- soggetto debitore: Ministero dell’Interno 
 
DI IMPUTARE l'entrata di cui al punto che precede, con le seguenti modalità 

Servizio:llPP 
     
Soggetto C/R Anno Num. Titolo Tipologia Categoria Cap. Art. Importo € 

MINISTERO DELL'INTERNO BANKIT C 2023 1657 40200 1865 2193 4 90.000,00 

 
VISTE le disposizioni recate dall'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000 che introduce l'obbligo a carico 
del responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti 
di bilancio e con le norme di finanza pubblica, anche con riguardo alle regole del patto di stabilità 
interno”; 
 



                                                                                                                       3/3

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono state effettuate con esito positivo le 
valutazioni di regolarità tecnica e di correttezza dell'azione amministrativa, oltre il controllo contabile 
previsti dall'art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000”; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Loano è in contabilità armonizzata, dove prevale il principio della 
competenza finanziaria potenziata di cui al D. Lgs. n. 118/2011 ed i principi contabili in esso contenuti”; 
 
DATO ATTO che l'esecutività del presente provvedimento è subordinata all'acquisizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267”; 
 
DI DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento risulta conforme agli atti d’indirizzo politico-
gestionale; 
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario se di competenza; 
 
DI DARE mandato affinchè il presente provvedimento venga pubblicato mediante affissione all’albo 
pretorio digitale  ai sensi del vigente regolamento comunale dei provvedimenti amministrativi 

AVVERTE 
 
ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), che avverso il presente 
provvedimento è ammesso: 
 
- ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. 02.07.2010, n° 104 
e  ss. mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ove previsto 
dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia 
comunque avuta piena conoscenza; 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti 
dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199. 
 

Il Dirigente del Servizio Lavori Pubblici  
Jgor Nolesio 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs.82/2005


